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Казіргі таңда жастардың дінді ұстануын ескерсек, олардЬі(1 
дүниетанымьшда дінаралық сыйластык, яғни, өзге діндерге қүрметпен қарау 
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мәдениетін калыптастыру өзекті мэселеге айналып отыр.
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И С Л А М  -  Қ А Л А Л Ы Қ  Д ІН

Кептеген ғалымдар ислам дінін қалалық дін деп айтады. Себебі, орта 
ғасырлық христиан элемі діннің кесірінен бірнеше ғасырға мүлгіп, ғылыми- 
мәдени дағдарыс кешіп жатқан түста керсінше араб-ислам елдерінде 
таңғажайьга кұбылыс болған мүсылман қалалары дами бастады. Батыста

ріспаниядан Қытайға, Африка құрлығына дейінгі аумақта тараған ислам діні 
_ Кордова, Багдад, Дамаск, Шам, Фұстат, Кұфа, Самарра, Басра, Толедо, 
g^xapa, Исфахан сияқты сол ксздегі ғылым мен білімнің, жоғары 

^идаьшыктар мен игіліктерді өзінде шоғырландырып және орталыктары 
болған керемет қалаларды дүниеге әкелді. Онда кол өнері мен сауда-саттық 
дамып, ғалымдар, философтар, дәрігерлер, кітап көшіріп жазушылар өмір

сүрДІ-Щ Мүсылман калаларының дамып, ондағы урбандалу процесінін жоғарғы 
қарқынмен дамуына негізгі себеп болган ол -  ислам діні еді. Түтас 
мәдениеттің фаісгоры болған араб тілі -  мүсылман діні мен халифатгын, 
касиетті кітап Кұран тілі болды. Ислам ғалымдарының айтуы бойынша 
Ислам діні өмірмен тығыз байланыстылығымен, еміршеңдігімен 
ерекшеленгендіктен, тугас өрениетгің калыптасуына оң әсер етті дейді. Осы 
тұрғыла ислам сөзінің мағынасына токталатын болсак, ислам тек сенім мен 
ахлаки (этикалық) кұндылықтардан құралған дін емес. Ислам сөзі сенім мен 
үжданды да камти отырып, бұларға қоса бейбітшілік пен.татулыкты, жүгіну 
мен тепе-тендікті және тұгастай өмір сүру салтын білдіреді [5, 19-20 бб.]. 
Ислам дінінде адамдардың нэсілі мен үлтына, әлеумеггік деңгейіне қарамай 

'гЖаратушы Қүдайдың алдында барлығы тең, адам баласы бір-біріне бауыр 
болады (братства всех людей) деген идея басты болды. Яғни, қоғамдық 
өмірді -  жамағатгы, адамдардың үйымдасып, бірлікте болуын уағыздады. 
Ислам Дініндегі адамдардың бауырластығы идеясын уағыздайтьін гуманистік 
идеясының негізінде араб еліндегі көшпелі өмір сүріп, түрлі пұттарга 
табынып, руларға бөлінген араб халкын бір халифалық мемлекетке және идея 
интернационалистік сипат алып бір сенім аясында халыктарды біріктіре
білді.

Отандык мэдениетганушы, философ ғалым Б.Г.Нуржановтың пікірі 
бойынша ислам діні принципті түрде урбанистік сенім. Және Пайғамбар 
Мұхаммед жаңа ислам дінінің таратып қана коймай, дэстүрлі көшпелі өмірге 
қарсы түрған жаңа өмір салты отырыкшы қалалық салттын, жаңа урбанистік 
мәдениет пен өркениеттің негізін салды дейді [2, 266 б.]. Қала- ортағасырлық 
мұсылман үшін тіршілік ететін жэне діни ғибадат ету мен салт- 
жорагіғыларды орындайтын мекенге айналды. Өйткені, мұсылмандар бірге 
ғибадат ететін мешіттер (мүсылман үшін қасиетті болып саналатын жүма 
күні ер адамдарға жамағат болып бірге мешітге намаз оку міндеттеледі) тек 
қалаларда салынды және мешіттер қаланың басты архитектуралық 
ғимараттары болып саналды. Ал, дүяиежүзіннен қажылықка келген 
мұсьшмандар жьт сайын ғибадат етуге жиналатын Мекке каласындағы «қара 
тас» мүсылман үшін «жердің анасы» бейнесінде өзіндік мәнге ие болды. 
Америкалық тарихшы Пол Уитли мұсылман қаласы көрінісінің мзнін 
айқындай келе «Адамдардың бірге мінәжат ететін жері» деи аныктама береді 
[2, 268 б.]. Пол Уитлидің көзкарасын соңғы кезде қала тақырыбын зерттеп 
жүрген ғальмдар да растайды. Яғни, калалардың пайда болып, қалылгасуына 
бірінші адамдардың прагматикалык мүдцені квздеп, бірігіп тіршілік етуінен 
көрі, жергілікті жердің адамдарды өзіне тартатын киесі, адамдардьщ бірлесіп
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